acquisire, come consigliere dell'imperatore, un'importanza pari alla sua.

Mentre in Germania l'Impero era governato dai principi in maniera conforme alla tradizione, per l'Italia si rendeva invece necessaria la creazione di forme ed istituzioni nuove e differenti, che tuttavia — com'è ovvio — potevano per certi aspetti ricollegarsi al passato. L'istituzione più importante fu quella dell'ufficio dei legati. Dobbiamo distinguere, a questo riguardo, i semplici legati dai cosiddetti legati generali³⁶. I primi venivano impiegati soltanto per un settore determinato o per l'assolvimento di un incarico concreto. I legati generali, invece, disponevano di un mandato valido per ogni parte d'Italia che facesse parte dell'Impero. Il termine di «legato generale» non compare mai nelle fonti: dovrebbe essere stato introdotto da Ficker, ma si presta ottimamente allo scopo di designare contenuto e significato di questo ufficio. Il legato generale era il vicario del sovrano, e ogni sua disposizione veniva emanata «auctoritate imperiali». Il primo legato generale fu Reinald von Dassel che esercitò questa funzione fra il 1161 e il 1164. È da notare come la prima testimonianza nell'anno 1161 di questa legazione sia indirizzata al capitolo del duomo di Colonia³⁷. La *intitulatio* suona in questi termini: «Reinaldus dei gratia Coloniensis ecclesiae electus imperatorie maiestatis legatus», e tale titolo si ritrova in tutti i documenti di legazione redatti fra il 1161 e il 1164, ossia lungo tutto il periodo di durata della sua legazione. Sul contenuto e sul significato di quest'ultima, i documenti di legazione di Reinald danno, nella loro terminologia, informazioni discretamente soddisfacenti. Reinald investe come vicedomino dell'imperatore l'abate del monastero imperiale di San Sepolcro³⁸, prende l'abate, l'abbazia e il «burgus» «auctoritate imperiali et pro debito nostre legationis sub tuitionem et in dominium imperii et

³⁶ J. VON FICKER, *Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens*, vol. II, pp. 137 ss.

³⁷ KNIPPING, *Regesten* cit., n. 705.

³⁸ *Ibidem*, n. 764; edizione MITTARELLI in *Annales Camaldulenses*, 4, 6 n. 5.

domini nostri invictissimi imperatoris» e conferma al monastero i suoi possedi «auctoritate imperiali ac nostra». Prende iniziative in favore di Pistoia³⁹ «ex auctoritate irrefragabili domini nostri imperatoris» e prende la città «sub specialem domini imperatoris tutelam, dominium et defensionem atque sub nostram tuitionem pro debito nostre legationis». Promulga una sentenza per il monastero di S. Antimo⁴⁰ «auctoritate domini nostri gloriosissimi imperatoris Federici ac nostra» e prende il popolo di Anghiari⁴¹ «auctoritate nostre legationis in tutelam et protectionem et dominium domini nostri serenissimi imperatoris et imperii». Prende l'abbazia di Tongerlo⁴² «sub imperiali ac nostra tuitione, ut et ipsis desideratam pacis gratiam nostra conferant patrocinia et domini imperatoris ac nostri semper apud ipsos felix debeat vigere memoria». Tutto ciò che delibera è per «auctoritate irrefragabili domini nostri imperatoris perhenni edicto», e quando ordina lo fa «auctoritate imperiali». Parlando dei propri documenti, Reinald li indica sempre come «imperiale ac nostrum edictum»⁴³ o come un «imperialis coronae ac nostrae auctoritatis praeceptum»⁴⁴. In una occasione, parlando di un suo documento, lo connota come «nostri praecepti decretum, quod serenissimi domini nostri imperatoris auctoritate sancimus»⁴⁵. Oltremodo indicativo è poi un altro documento che Reinald redasse a Sarzana, nell'aprile 1164, per la chiesa belga premonstratense di Tongerlo. La *narratio* ci informa che l'abate Hubert di Tongerlo aveva sostenuto un viaggio in Italia — a prezzo di disagi e di spese piuttosto ingenti — per in-